StA Luzern, Mailand, Bündnisse. — Original (Perg.). — Druck: Eidg. Abschiede II, S. 702, Beilage Nr. 15. — Besiegelt wurden die beiden Vertragsexemplare nur von den acht Orten und dem päpstlichen Legaten als Vermittler, Bischof Bartholomäus Maraschi von Castello, nicht aber vom Herzog von Mailand.

Nr. 1407a.

Luzern, 4. August 1484.

König Karl (VIII.) von Frankreich erneuert das von seinem Großvater Karl VII. und Vater Ludwig (XI.) mit den Eidgenossen abgeschlossene Freundschaftsabkommen betreffend sicheres Geleite für Boten, Kaufleute, Wallfahrer und andere Personen.

StA Bern, Urkunden. — Original (Perg.). — Druck: Eidg. Abschiede III.1, S. 714, Beilage Nr. 18.

Nr. 1518b.

Undatiert (zu 19. Januar 1492).

Bürgermeister und Rat von Zürich legitimieren gegenüber den Amtsleuten des Herzogtums Mailand Johannes Sax, den Inhaber nachfolgenden Schreibens, als Bürger und Bewohner der Stadt Zürich und empfehlen ihn zugleich für die ihm gemäß Kapitulat zustehenden Zoll- und Schutzprivilegien.

Bürgerbibliothek Luzern, Ms. 118, Formelbuch, Bl. 51. — Gleichzeitige Abschrift.

StA Mailand, Akten: Estero, Svizzera, Faszikel 611. — Gleichzeitige Abschrift. — Der Herzog von Mailand antwortet am 19. Januar 1492 auf die Beschwerde von Bürgermeister und Rat von Zürich, daß ihr Bürger Johannes Sax von den Zollbeamten zu Como veranlaßt worden sei, für die Zollentrichtung bei der Ausfuhr von Getreide nach der Stadt Chur Bürgerschaft zu leisten. Mailand weist darauf hin, daß Chur nicht zu den acht Orten gehöre, die mit Mailand das Kapitulat abgeschlossen haben. Immerhin wird die Bürgerschaftsverpflichtung des Zürchers Johannes Sax rückgängig gemacht.

Universis et singulis gubernatoribus, capitaneis, commissarijs, potestatibus, castellanis, portitoribus, pedagiatoribus, theolonarijs, alysq̄ue officarijs cunctisque hominibus et subditis per illustrissimum ducatum Mediolani constitutis, quibus hec littere nostre patuerint, magistercivium et consilium urbis Thuricensis salutem dicunt plurimam. Presentibusque litteris nostris notificamus et fidem facimus Johannem Saxum, presentium exhibitorem, esse verum civem et incolam urbis nostre, tantoque tempore fuisse, ut de privilegationibus nostris gaudere possit et debeat. Et quia ipse pro suis legys et emunitatibus nostris gaudere possit et debeat. Et quia ipse pro suis negociationibus cum rebus, bonis et mercancys suis per civitates, oppida, vicos, castella, terras, dicionis, dominia, passus, portus, pontus, villas et alia loca ducatus Mediolani prefati transiturus est, capropter magnificentias spectabilitates, amicitiasque vestras rogamus, et in vim federum et capitulorum inter illustrissimos principes Mediolani duces etc. nosque et ceteros requirimus, quatenus predictum civem nostrum Johannem Saxum cum omnibus et singulis bonis, mercancys, bulgis, fardellis, equis et alys rebus suis sine solutione, exactione aut petitione cuiuscumque theolony, pedagys, daty, gabelle, bolete, fundinavis aut alterius oneris realis seu personalis et absque ullo impedimento ire, stare, morari et redire sinant, resque et mercantias suas ducere, reducere et expedire libere permittant, quinymo eidem de viarum ductoribus salvo conductu et itineris securitate, ubi et quando requirendum duxerit, pro totorum capitulorum contemplatione. Pro cuius recompensa nos in omnia obsequia et mutuam benevolentiam paratos offerimus.